

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Công văn số 678/UBND-NgV ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức và lao động trong cơ quan về vị trí, vai trò của việc di cư hợp pháp, an toàn và trật tự; đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của công dân khi di cư ra nước ngoài.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các vấn đề về di cư quốc tế như: cảnh báo các rủi ro khi di cư trái phép, nguy cơ mua bán người... đến toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và lao động tiếp cận chính sách; tìm hiểu các quy định của pháp luật, các nội dung của hiệp định trong việc di cư, xuất cảnh trái phép ra nước ngoài.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự (Thỏa thuận Global Compact on Migration - GCM, gọi tắt là Thỏa thuận GCM) và các vấn đề về di cư quốc tế như: Những rủi ro khi di cư trái phép; nguy cơ của mua bán người; thông tin cơ bản về các hoạt động đưa người đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh; những chính sách hỗ trợ có liên quan đến hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; các giải pháp về phòng chống di cư trái phép; ngăn chặn tình trạng buôn bán người qua biên giới.

2. Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của sở các thông tin liên quan về di cư như: hướng dẫn, tư vấn, khuyến cáo, cảnh báo liên quan đến di cư quốc tế; thông tin cơ bản về các hoạt động đưa người đi làm việc ở nước ngoài tại địa phương, chính sách cấp thị thực; quyền của người di cư,...

3. Cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đối với công chức làm công tác đối ngoại của cơ quan nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý di cư, hỗ trợ và bảo vệ người di cư; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019-2030”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị toàn thể CCVC và lao động thuộc Sở nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt các nội dung theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ sưu tầm, đăng tải các thông tin liên quan về di cư trên cổng thông tin điện tử của sở.

3. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị theo dõi, kiểm tra thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Chí Vinh